Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Байкальский государственный университет»

*На правах рукописи*

РЫКОВ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

**НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА В ДЕЛЕ О
БАНКРОТСТВЕ: ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ**

Специальность 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель
кандидат юридических наук, доцент
Пахаруков Александр Анатольевич

Иркутск – 2018

## ОГЛАВЛЕНИЕ

<b>ВВЕДЕНИЕ.....</b> <b>3</b>
<b>ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ, КЛАССИФИКАЦИЯ И ГЕНЕЗИС ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА.....</b> <b>17</b>
§ 1. ПОНЯТИЕ, ПРАВОВАЯ ПРИРОДА И ВИДЫ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК В СОВРЕМЕННОМ ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ..... 17
§ 2. КЛАССИФИКАЦИЯ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА ПРИ БАНКРОТСТВЕ. ТЕОРИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ ..... 42
§ 3. ГЕНЕЗИС ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ОСПАРИВАНИИ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА ПРИ БАНКРОТСТВЕ ..... 51
<b>ГЛАВА 2. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА.....</b> <b>63</b>
§ 1. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК, НАПРАВЛЕННЫХ НА ВЫВОД (УМЕНЬШЕНИЕ) АКТИВОВ НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА ..... 63
1.1. <i>Подозрительные сделки</i> ..... 63
1.2. <i>Сделки с предпочтением</i> ..... 82
§ 2. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК, НАПРАВЛЕННЫХ НА ИСКУССТВЕННОЕ СОЗДАНИЕ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ..... 104
§ 3. ОСНОВАНИЯ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК ОБЩЕЙ (УНИВЕРСАЛЬНОЙ) ПРОТИВОПРАВНОСТИ..... 123
<b>ГЛАВА 3. МЕХАНИЗМЫ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА И ПРАВОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ИХ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ .....</b> <b>131</b>
§ 1. Лица, уполномоченные на оспаривание сделок должника ..... 131
§ 2. МЕХАНИЗМЫ ОСПАРИВАНИЯ СДЕЛОК НЕСОСТОЯТЕЛЬНОГО ДОЛЖНИКА ..... 138
§ 3. ПРАВОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРИЗНАНИЯ СДЕЛКИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ В ДЕЛЕ О БАНКРОТСТВЕ ..... 144
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>153</b>
<b>СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ .....</b> <b>158</b>
<b>СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .....</b> <b>160</b>

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования** обусловлена определенными аспектами: социально-экономическим, правоприменительным, правотворческим и доктринальным.

*Социально-экономический аспект.* Как известно, введение процедур банкротства никогда не становится неожиданным. Стремление должника исключить негативный эффект от процедур банкротства, либо наоборот, прибегнуть к ним для уклонения от погашения имеющейся задолженности, а также желание недобросовестных кредиторов воспользоваться процедурами несостоятельности как средством передела собственности, приводят к совершению ряда сделок, которые при обычных обстоятельствах никогда бы заключены не были. С другой стороны, банкротство – это всегда конфликт интересов нескольких групп: должника, его учредителей (участников) и кредиторов. Наличие такого конфликта вполне очевидно и обусловлено разными целями этих групп. Учредители и участники должника стремятся сохранить имущество от кредиторов, зачастую путем вывода активов. Кредиторы, наоборот, стремятся максимально обеспечить формирование конкурсной массы должника в целях максимального удовлетворения своих требований. Часто кредиторы, используя имеющиеся у них права, гарантированные законодательством о банкротстве, стремятся не столько получить деньги в счет удовлетворения своих требований, сколько получить бизнес должника без соразмерной оплаты, но освобожденный от долгов по результатам банкротства.

Помимо прочего, возникает немаловажный вопрос о последствиях признания сделки недействительной и применения последствий ее недействительности для добросовестных контрагентов должника. Ведь не исключена вероятность, что в ходе проведения процедур банкротства арбитражным управляющим может быть оспорена хоть и порочная с точки зрения очередности или соразмерности сделка должника, но совершенная с добросовестным контрагентом, ничего не подозревающим о грядущем банкротстве должника. Все это приводит к созданию, изме-

нению и прекращению связей между экономическими субъектами и формированию серьезных социально-экономических последствий.

*Правоприменительный аспект.* Несмотря на значительные изменения в Законе о банкротстве и гражданском законодательстве в целом, оспаривание сделок не всегда эффективно выполняет свою функцию. Это связано с наличием целого ряда проблем в его применении при оспаривании сделок и применении последствий их недействительности в процедуре банкротства. Значительную роль играет проблема определения неравноценности при оспаривании подозрительных сделок должника, отсутствие четких критериев определения такой неравноценности, отсутствие пределов «дозволенной неравноценности». Вопросы возникают при установлении аффилированности и заинтересованности контрагента по оспариваемой сделке ввиду сложной конструкции, использованной законодателем при определении этих понятий. Нуждается в доработке критерий разграничения реестровой задолженности и текущей, поскольку он не предусматривает возможные варианты правоотношений сторон и может быть использован для трансформации реестрового долга в текущий.

Указанная проблема приобретает еще большую актуальность в условиях отсутствия стабильной судебной практики по оспариванию сделок должника. Это становится причиной различных толкований одной и той же нормы права, что, в свою очередь, провоцирует возникновение разнородных по смыслу судебных актов в рамках не только всей арбитражной системы, но и отдельно взятого суда.

*Правотворческий аспект.* В России законодательству о банкротстве по традиции отводится особая роль. В советский период конкурсное право в течение длительного периода времени не было востребовано по причине отсутствия рыночной экономики. В результате длительного законотворческого «простоя» была утрачена и существующая дореволюционная практика применения законодательства о банкротстве. Между тем зарубежные правовые порядки под влиянием собственной правоприменительной практики претерпевали значительные изменения норм о банкротстве в этот период. На сегодняшний момент такое различие в опыте применения законодательства о банкротстве становится все более очевидным,

что существенным образом влияет на экономическую ситуацию в стране, негативно сказывается на инвестиционном климате. Сохраняются высокие риски для предпринимателей и инвесторов, ведь именно обязательственная сфера (нормы о заключении, исполнении, расторжении и оспаривании сделок) существенным образом сказывается на стабильности гражданского оборота – одного из ключевых показателей благоприятного инвестиционного климата. Именно правильное понимание конкурсного оспаривания сделок, их целей и задач позволит не только сократить количество порочных сделок в гражданском обороте, но и улучшить инвестиционный климат в стране.


[…]

не содержит сколько-нибудь обоснованного способа определения «неравноценности встречного предоставления», что вызывает дополнительные вопросы при рассмотрении обособленных споров по оспариванию сделок. Предлагается сформулировать новое понятие «обычный рыночный дисконт», что будет означать такие условия (стоимость имущества, работ, услуг или иного предоставления должника, размер обеспечения и т.д.), которые не более чем на 20 процентов в худшую для должника сторону отличаются от обычно совершаемых сделок. Практическое значение указанного вывода заключается в том, чтобы исключить из правового регулирования п. 1. ст. 61.2 Закона о банкротстве сделки, заключаемые в рамках обычного рыночного дисконта, т. е. незначительно отличающиеся от рыночных сделок должника.

Действующее законодательство предусматривает применение к нарушителям, допустившим заключение недействительной сделки с должником, общих последствий ее недействительности, а именно – двусторонней реституции. При этом вопрос обоснованности применения таких последствий до настоящего времени остается дискуссионным, ведь контрагент должника по недействительной сделке после возврата имущества (либо иного предоставления по сделке) в конкурсную массу, получает лишь право на включение в реестр требований кредиторов должника с соответствующим реституционным требованием. Реализация такого права не является в полной мере приведением в первоначальное положение, поскольку рассчитывать на полное погашение своих требований кредитором в данном случае не приходится. В качестве одного из вариантов решения указанной проблемы в настоящем диссертационном исследовании предлагается ввести в практику «сальдо-взыскания». Смысл данной конструкции сводится к возмещению реального ущерба должнику путем взыскания действительной стоимости переданного по недействительной сделке имущества за вычетом уже уплаченной контрагентом суммы, т. е. взыскания рыночной стоимости безвозмездно переданной части имущества по недействительной сделке. Применение такой конструкции соотносится с истинной целью оспаривания сделок, которая заключается не в возврате сторон в первоначальное положение с отменой всех последствий сделки как тако-

вой, а в компенсации должнику потерь, которые он понес в результате совершения сделки. При этом применение такой конструкции необходимо допустить только в отношении тех лиц, которые совершили недействительную сделку без умысла, т. е. не были осведомлены о противоправном характере сделки.

Между тем обоснованным представляется применение максимально неблагоприятных последствий к тем лицам, которые совершили противоправные сделки с умыслом. В таком случае к ним не только не должна применяться конструкция «сальдо-взыскания», но и их реституционные требования могут удовлетворяться только после всех иных требований кредиторов. Удовлетворение требований в таком порядке фактически лишает недобросовестных кредиторов возможности и удовлетворения своих требований.

Существенный практический интерес при проведении процедур банкротства представляют также процессуальные аспекты оспаривания сделок должника, а именно: круг лиц, имеющих право на оспаривание, сроки оспаривания, подсудность исков об оспаривании. Та или иная совокупность приведенных аспектов образует несколько механизмов конкурсного оспаривания сделок должника, а именно: оспаривание сделок в рамках отдельного иска в деле о несостоятельности (банкротстве) должника, оспаривание сделок несостоятельного должника в общегражданском порядке и оспаривание сделок в рамках установления требований кредиторов в деле о банкротстве.

Таким образом, в настоящей работе автором были решены все поставленные перед диссертационным исследованием задачи, направленные на комплексный анализ вопросов оспаривания сделок несостоятельного должника, определение эффективности существующего законодательства в отношении указанных правоотношений и выработку конкретных предложений по его совершенствованию.

## СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

**АПК РФ** – Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 24 июля 2002 г. № 95-ФЗ.

**ГАС РФ Правосудие** – Государственная автоматизированная система РФ «Правосудие».

**ГК РФ** – Гражданский кодекс Российской Федерации.

**ГК РСФСР 1922 г.** – Гражданский кодекс Российской Советской Федеративной Социалистической Республики.

**Закон о банкротстве 1992 г.** – Закон Российской Федерации от 19 ноября 1992 г. № 3929-1 «О несостоятельности (банкротстве) предприятий».

**Закон о банкротстве 1998 г.** – Федеральный закон Российской Федерации от 8 января 1998 г. № 6-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

**Закон о банкротстве** – Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

**Закон 2009 г. №73-ФЗ** – Федеральный закон от 28 апреля 2009 г. № 73-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**Постановление Пленума ВАС РФ от 23 декабря 2010 г. № 63** – Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23 декабря 2010 г. № 63 «О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

**ПФ России** – Пенсионный фонд России.

**КС РФ** – Конституционный Суд Российской Федерации.

**ВС РФ** – Верховный Суд Российской Федерации.

**ВАС РФ** – Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

**ФАС** – Федеральный арбитражный суд.

**ФНС России** – Федеральная налоговая служба России.

**ФСС России** – Фонд социального страхования России.

**АС** – Арбитражный суд.

**ААС** – Арбитражный апелляционный суд

**СПС «КонсультантПлюс»** – справочная правовая система «Консультант-Плюс».

**СРО** – саморегулируемая организация.

**Ведомости СНД и ВС РФ** – «Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации».

**Ведомости СНД и ВС РСФСР** – «Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР».

**ЭЖ-Юрист** – «Экономика и жизнь-Юрист».
