Отзыв

на автореферат диссертационного исследования Рыкова Дмитрия Александровича на тему «Недействительность сделок должника в деле о банкротстве: гражданско-правовые аспекты», представленного на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 «Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право»

Диссертационная работа Рыкова Дмитрия Александровича является достаточно актуальной для науки гражданского и предпринимательского права в свете проводимой в последние годы модернизации законодательства о банкротстве, направленной на повышение эффективности применения процедур банкротства. Диссертант совершенно справедливо указывает на то обстоятельство, что в настоящее время изучение вопроса оспаривания сделок несостоятельного должника имеет большое значение для цивилистической доктрины, правоприменительной практики и экономического развития России, однако необходимость совершенствования законодательства по этому вопросу сталкивается с недостаточным уровнем их теоретического исследования, поскольку существующие научные разработки об оспаривании сделок в первую очередь направлены на борьбу с наиболее опасным и распространенным вариантом противоправных действий в процедуре банкротства – выводом активов несостоятельного должника. Между тем, это неединственный вариант противоправного поведения со стороны недобросовестных лиц в процедуре банкротства. Следует признать обоснованность данных суждений. Указанные обстоятельства актуализируют вопросы комплексного правового исследования соответствующих вопросов в социально-экономическом, правоприменительном, правотворческом и доктринальном аспектах.

В работе нашло отражение комплексное и всестороннее исследование таких вопросов как понятие и классификация недействительности сделок должника, генезис законодательства о недействительности сделок, основания оспаривания сделок несостоятельного должника, механизмы оспаривания сделок в деле о банкротстве, а также правовые последствия их недействительности.

Содержание работы позволяет констатировать о последовательной реализации системного анализа в проведенном исследовании, в котором содержится критический обзор различных точек зрения по ряду дискуссионных вопросов цивилистического учения о недействительности сделок в деле о банкротстве. В

работе представлен глубокий анализ юридико-догматических аспектов темы, исследованы отдельные вопросы, не получившие широкого освещения в юридической доктрине, критически проанализирована практика применения правовых норм. Сделанные автором теоретические выводы и практические предложения могут быть использованы в правоприменительной практике, а также при совершенствовании действующего законодательства о банкротстве.

В частности, заслуживают внимания и поддержки следующие сделанные автором выводы:

- классификация оснований для оспаривания сделок несостоятельного должника в зависимости от вида противоправности (сделки по выводу (уменьшению) активов должника, сделки по созданию искусственной кредиторской задолженности и сделки общей (универсальной) противоправности);
- способ определения неравноценности встречного предоставления при оспаривании сделки должника по основанию п. 2. ст. 61.2 Закона о банкротстве (путем введения нового понятия – «обычный рыночный дисконт»);
- дефиниция понятия заинтересованных (аффилированных) лиц для целей законодательства о банкротстве;
- обоснование вывода о допустимости оспаривания действий по удержанию по основанию ст. 61.3 Закона о банкротстве как действия, влекущего установление привилегированного статуса перед иными кредиторами должника при погашении требований;
- выявление основных целей формирования искусственной кредиторской задолженности недобросовестным должником и кредиторами;
- обоснование дополнительного критерия разграничения реестровой и текущей задолженности в деле о банкротстве;
- обобщение основных обстоятельств, свидетельствующих о злоупотреблении правом сторонами сделки при возникновении задолженности несостоятельного должника (искусственной кредиторской задолженности);
- обоснование необходимости наделения представителя работников должника правом на внесение дополнительных вопросов в повестку дня собрания кредиторов, в том числе по вопросам оспаривания сделок должника.

Между тем работа не лишена определенных недостатков. В частности, вызывает некоторые сомнения предложение Рыкова Д.А. о том, что обстоятельства смены места жительства, а также местонахождения должника непосредственно перед совершением сделки или сразу после ее совершения не могут стать основанием для суждения о противоправной цели должника при совершении такой сделки. Данное предложение вынесено в качестве самостоятельного элемента научной новизны (положение 3). Насколько это можно судить из текста автореферата, аргументы, предложенные диссертантом в обоснование данного положения, являются малоубедительными. Между тем данное замечание носит дискуссионный характер и не умоляет высокой теоретической и практической значимости диссертационного исследования в целом.

Судя по автореферату, диссертация Рыкова Дмитрия Александровича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития науки гражданского и предпринимательского права.

В работе осуществлено решение отдельных научных проблем, имеющих важное теоретическое и практическое значение. Работа **соответствует** требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации, а ее автор **заслуживает** присвоения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – «Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право».

Должность:

Заведующий кафедрой гражданского
и международного частного права
ГАОУ ВО ЛО Ленинградского государственного
университета им. А.С. Пушкина,
кандидат юридических наук, доцент

Кокорин Игорь Сергеевич

Организация: Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Ленинградской области Ленинградский государственный университет им. А.С. Пушкина

Адрес организации: г. Санкт-Петербург, Пушкин, Петербургское шоссе, д. 10

Телефон: +7(812) 466-80-29

E-mail: pushkin@lengu.ru

Подпись Кокорина И.С.
Удостоверяю "15" 05 2019г.
Документовед ОК Кочур